comerciales y 42 talleres de servicio automotriz, entre otros. De esta manera, las acciones de educación se 

ejecutaron en treinta y tres (33) centros urbanos de seis (6) departamentos del país (¡Error! No se encuentra 

el origen de la referencia.), sensibilizando un total de cuatro mil ciento veintinueve (4.129) personas 

directamente y cuarenta y ocho mil ochocientos noventa y ocho (48.898) indirectamente. 

Figura 1:  Distribución porcentual del número de acciones ejecutadas por espacio de aprendizaje.  

Las acciones de sensibilización realizadas en ferias y eventos cuentan con 67%, correspondió al mayor 

porcentaje de actividades desarrolladas por espacio de aprendizaje, seguido de actividades con empresas con

[...]

públicos y privados, en torno a la adecuada separación y entrega de residuos posconsumo 

de: computadores, periféricos y pilas usadas, a través de la ejecución de diferentes actividades 

de educación ambiental desde sus hogares; se llevaron a cabo acciones en veintiocho (28) 

Colegios, sensibilizando indirectamente a treinta y dos mil doscientos veintiséis (32.226) 

estudiantes de las ciudades de Bogotá y Medellín (Anexo 2).  

Figura 2: Distribución porcentual del número de Instituciones educativas intervenidas por 
ciudad.  

Las estrategias de intervención por ciudad se describen a continuación.

[...]

Esta iniciativa se implementó de manera virtual en la ciudad de Bogotá D.C. por segundo año 

consecutivo, en donde participaron veinte (20) Instituciones educativas públicas y privadas de 

once (11) localidades de la ciudad, logrando así, sensibilizar indirectamente a veinte siete mil 

setecientos veintiséis (27.726) estudiantes de básica primaria, secundaria y de educación media, 

de diferentes estratos socioeconómicos, como se muestra en la Figura 3. 

Figura 3: Número de estudiantes sensibilizados indirectamente por estrato socioeconómico. 

El mayor número de estudiantes sensibilizados correspondió al estrato socio económicos tres

[...]

1.2.2 Retorna por tu Colegio 2020 

Esta iniciativa se desarrolló de manera virtual en la ciudad de Medellín, en donde se contó 

con la participación de ocho (8) Instituciones educativas públicas, lo que permitió sensibilizar 

indirectamente a aproximadamente cuatro mil quinientos (4.500) estudiantes de diferentes 

niveles educativos. En la Imagen 4 se muestran las evidencias de las acciones realizadas con 

docentes y estudiantes de las mismas, así como, las acciones de comunicación y difusión 

realizadas. 

Imagen 4: Evidencia de las acciones de sensibilización virtuales realizadas con Docentes y

[...]

muestra en la Figura 5, a nivel nacional, en los cuales se desarrollaron diferentes actividades 

de sensibilización, comunicación y recolección de residuos posconsumo, de manera conjunta 

con diferentes actores regionales, autoridades locales, instituciones, entre otros, permitiendo 

sensibilizar directamente a tres mil cuatrocientos siete (3.407) ciudadanos y a treinta y cuatro 

mil ciento cincuenta y ocho (34.158) personas indirectamente. 

Figura 5: Distribución porcentual del número de acciones de educación ejecutadas 
por punto local. 

A continuación, se presentan los resultados por espacio específico: 

1.4.1 Centros comerciales 

Se diseñó una estrategia virtual que buscaba empoderar al líder ambiental y a las áreas de

[...]

fomentando la devolución de los residuos posconsumo en los contenedores instalados en los 

puntos limpios.  

De esta manera se lograron impactar cuarenta y dos (42) centros comerciales de trece (13) 

ciudades del país (Anexo 4), permitiendo así sensibilizar directamente a ciento setenta y ocho 

(178) personas. La ciudad con mayor número de centros comerciales intervenidos 

correspondió a Bogotá con un 41%, seguido por Cali y Bucaramanga con un 24% y 10% 

respectivamente, como se muestra en la Figura 6.  

Figura 6: Distribución porcentual del número de centros comerciales por ciudad en donde se

[...]

en la Imagen 8, contando con el apoyo de aliados como: Autoridades ambientales, entes 

territoriales, organizaciones públicas y privadas, Instituciones de educación superior y 

Organizaciones No Gubernamentales - ONG (Anexo 5); a través de estas acciones, fue 

posible sensibilizar directamente a dos mil setecientos cincuenta y cinco (2.755) ciudadanos 

e indirectamente a diecisiete mil ochocientas cinco (17.805) personas.  

Imagen 8: Acciones realizadas en ferias y eventos virtuales en diferentes ciudades del 
país. 

1.4.3 Espacios comunitarios 

Se llevaron a cabo acciones virtuales en quince (15) espacios comunitarios gracias al apoyo 

de: entidades gubernamentales, instituciones educativas, Corporaciones Autónomas